Illum libido fætida

Perforsata traclum publica

Luto, & cloacis inquinat.

De decem Christianorum persecutionibus à Nerone ad Licinum Constantini collegam lege Niceph. & alios Ecclesiast. aut si breuitati delectaris, Sulpicij Seueri lib. II.

Collis à cardine porte.) Eadem Agonia, & Quirinalis dicta est, vide Liu. lib. XXII. & Florum lib. III. cap. VI.

maſtrucis proceres vestire togatos.) Senatores redigere in servitatem. Maſtruta Sardorū est, vilemque & seruileni ac Gothici militis vestem heic designat.

Atque parens Stilico.) Theodosius imperium solus obtinere cœpit circa annum Domini CCCCLXXXVIII. & cùm regnasset annis XI. sibi in Occidenti substituit Honorium filium adhuc iuuenem, eique tutorem adiunxit Stiliconem, de quo multa Claudianus. Sub eo, circa annum CCCCV. Ostrogothi ducentis millibus Duce Radagasto, Italiam invalebunt, & ad Eefulas oppressi sunt: de quo August. V. Ciuit. Dei XXII. Hinc igitur coniacio Prudentium diu post Ambrosium Symmacho respondit: coniicio item cum ad visque Stiliconis proditionem & necem, quæ circa annum CCCXLIII. accidit, non vixisse. Alioqui enim, yni ego credo, nomen Stiliconis tam magnificis titulis ornatum, quod postea è marmoribus eradebatur, in suo opere induxit, quomodo

COMMENTARIUS.

modo pro Nola, substituit, ora, Virgilius.

prima hastā dracones Precurrit.) Labarum intelligit signum imperatorium, de quo suprà. Draconum effigie legionarii milites vtebantur: quorum gestatores Draconarij dicti sunt. suprà.

— signaq. bellicæ

Pretendant tumidis clara draconibus.

Errant igitur qui scribunt, draconis, in singulare numero. quis enim tam hebes est, vt credat Christi apicem cum draconis effigie coniunctum fuisse?

Quadrupes abūn̄ta est.) Numeri æquabilitatem seruādam esse monebat manuser. antea.

Quadrupedes bipedi abūn̄ta, mutet ne loquenti.

Nempe magis non illud erunt.) Volebat Symmachus omnia vnum putari, quod eadem spectaremus, &c. negat Prud. Sic enim & bestiam cum homine, & Romanos cum Barbaris idem censi, quod eodem aere, eadem terra vtantur, fruantur. Allato deinde exemplo Solis: si, inquit, foricæ, & Regum palatia eodem Sole collustrantur, nihil minus tamen sunt, quam eadem, quantò minus vnicultores idem erunt, quod idolatriæ?

An fractus dubius.) alterum argumentum. Negabat Symmach. vno itinere posse peruen. etc. fatetur poëta duo esse ita nera, simplex vnum, alterum multis fidum, in quo aut multi, aut nulli Di j colantur: vtriusque tamen non eundem esse exitum.

occultus Diespiter.) occultatus, abditus. Adducam loci verum interpretem, Minucij scilicet Octauium. ait ille. Et que lous sunt sacra? nutrit capella est, & aido patri subtrahitur infans, ne voretur: & Corybantum cymbalis, ne pater audiat vagitus, tinnitus eliditur.

Queque latens filius.) Multiplicem, inquit, viam carpunt pecudes, & bruta animalia, & multorum hominum mentes, quæ filii frondosis cœli adspicunt eripientibus prouoluunt in terram, Deum nesciunt. In impressis locus hic corruptissimus est.

Multiplicis Dux Demon at est.) Quid & ingenij, & codicum veterum auxilio heic prestitum sit, sciret, qui vulgariter editionem cum nostra comparabit. Vtinam sit aliquis.

penu pro virginis vñscendo.) vt vindictam sumant de penu Vestæ ademto, id est, ob ademta Vestalibus publica alimēta.

Cur

VICT. GISELINI

Cur Triptolemum Cereri coniungat, inueni apud Seruum.
Haud venit à fisco.) Et heic conjectura sola eram vsis, ne quid dissimilem quāquam: eam postea probarit Buslid. In alijs est. Aut veniat fisco.

in his quoniam.) Ita manuscr. plerique, & vera lectio est. in alijs est quoniam? in quibusdam, quomodo, ineptè. varijs prouentibus annos Texuit.) suprà. texit Sol vnicus annum.

& nullus violatur terminus extis.) Quemadmodum suprà statuas Principum, adorationibus, & sacrificijs coquinari debet: ita heic ait terminum, qui agris limes positus est, vt li tem aruis discernat, extorum oblationibus violari.

Nec tamen ieciro minor est.) Huc usque ostendit ob detracta Vestalibus priuilegia, nullam annonę caritatem graffari, aut si quædam aliquot annorum spatio fuisset, nouum non esse, aut maioribus inauditum: alioqui debere illam solos Christianorum agros infestare. Post hæc ad parabolam Christiani agricole, quæ Matth. xxi. est, explicandam digreditur, ultimo loco virgines Christianas cum frugiperdis, & crudelibus Vestalibus comparat.

quales, quos imbut.) Enallage numeri, qualis in illo Terentij Phorm. Act. v. Scena xi. Qui mihi, vbi ad vxores ventum' st, cum fiunt senes.

Imputat attonitę.) obijcit, ostenditq; ignominiosè, & quasi eo ipso urbem impensæ perdite coarguens. aq; nouè usus est eo verbo Suetonius in Tyberio cap. LIII. In Pulmanni codice quodā est, implicat, sed ei orationis àngla & grecia respondere non videtur, nam si pompa publica est, si spectabilis est attonitę vrbi, si plente residet molli, si in meliore podiū par te sedeat, quonam modo se implicat vrbi & immiscer?

dum palpitat enī secutor.) Is qui cum retiario commissus erat, sive murmillo, sive alio nomine gladiator. Suer. in Calig. Retiarij tunicati quinq; numero gregatim dimicantes, sine vlo certamine totidem secutoribus succubuerant: cuj; occidi iubererunt, vñus refumta fuscina, omnes victores interemir.

tan triste nefas.) Quod statim occasione Telemachij eiusdem sublatū fuerit, narrat in Chronicis Christi. Massæus.

Quodq; patri superest.) Alloquitur Honorium, quem, vi dicatum est, viuis adhuc Theodosius Imperij consortem efficit, & Occidenti imperare iuslit.

VICTORIS

VICTORIS GISELINI IN
PRUDENTII TETRASTICHA DE VETERI,
ET NOVO TESTAMENTO,
COMMENTARIUS.

De titulo huius libelli variantur, quidam appellantur *Prudentius*, id est, duplum cibum: quidam chirocheum, quod manuale vertunt: Sychardus enchiridion. In meo libro & Buslid. est hic titulus, quem seruauimus, adducti imitatione Ausonij, & aliorum.

viva, & terrena refutans.) Non simpliciter reieciens: sed verbis etiam additis reprehendens. suprà. Hic terrulentis, illius fungitur.

Interprete Christo.) Suprà.

Carnis in effigie Christum se cernere sensit.

Ibidem, agens de tribus iuuenibus Babylonicis, Christi mentionem fecit.

actio fallax.) vt referatur ad Iosephum, qui fratres rei gesti ignaros aliquandiu suspensos tenebat. In alijs est, auctio fallax, potestque intelligi de ipsis fratribus, qui Iosephum Aegyptio mercatori vendiderant, mentientes patri a feris disceptum esse.

vanig; pudescunt.) suprà, nec ferre pudescit.

via sicca eremi.) cuiusdem est, cuius illud sequens, sola stant atria Rabab.

tanta est fidei via.) Carolus Langius, homo doctissimus, in Annotationibus, quibus suas in Officia Cie. castigationes explicat, de Ennij versu miuro agens, reprehendit sciolos quosdam, qui hemisticchium istud Prudentij, leuisque fidei, ausi sint ita mutare, fidei quoque plenus. Quod hemisticchium cum in toto hoc opere non contineatur, si alia ille Prudentij opuscula habeat, gratam rem studiosis facturus est, si communicet. Illud tamen affirmo Prudentianum non esse, medium in voce, fidei, producere. Septies enim huius genitui medium breuem facit: atque ita facit, vt quamcunque vim carminis intuleris, inuertendo, mutando, mutilando, eandem longam facere nequeas. Hunc versum excipio, possis enim contra omnium codicum fidem eum ita inuertere. via tanta fidei est.

G funda

VICT. GISELINT

funda stridente.) suprà. puerilis in illum

Dextra fundali torfit stridore lapillum.

Quod gradibus, quos.) anteā, tot gradibus, quot.

Sanguis victoria, lympha lauacrum.) De horum tetraстichach
auctore, ambigant qui velint: ego, vt ingenuè fatear, etiam si
velim, dubitare non possum. Omnes enim codices scripti,
excusi, quos quidem mihi videre licuit, Prudentij nomen
adscriptum habent. Stylus deinde, verba, sententiae, phrasæ,
allegorice traductiones, omnia denique Prudentiū sapienti,
redolent, loquuntur. Argumento sit unus hic locus ad ver-
bum suprà repetitus.